Jesus

Pax X.ⁱ

Charissimo Padre in Jesù X.^o Riceuemmo quella de V. R. de 20 del passato, et quanto al compagno sacerdote che dimanda², non dubitamo seria al proposito per aumentare il buon frutto che si fa; ma noi hauemo gran charestia de sacerdoti, quali doueriano essere secondo la intentione de V. R.; et con quelli, che si morono, et collegii che di nouo si accettano, è maggiore di quello che potria pensare questa penuria; quando pur mouesse quest' occasione, ci ricordaremo del heremitorio di Bassano³, il quale non pare a nostro Padre vicario, nè a nessuno delli professi, che qua ci trouiamo, si debbia commutar con l' altra casa dentro della terra; perchè, oltra la utilità presente, che V. R. piglia, per la istessa Compagnia nostra è molto più utile detto heremitorio, che se stessi dentro della terra; et quando per conto delle schole si hauessi a pigliar altra casa, chi chiamarà la Compagnia nostra per tal ministerio, pigliarà etiam l' assunto di alloggiarla, et anche di farli le spese, del che adesso non si uede dispositione; et se V. R. domandasse il suo parere a Mtro. Gerardo Lapidano⁴, che costì recuperò la sanità et forze, et altri simili, direbbono il medesmo, che qui si scriue.

Renderà la R. V. le raccomandationi duplicate all' eremita

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 445.

² His intelligendis lucem affert epist. 582, annot. 2. Vide etiam epist. praecedentem.

³ De hoc heremitorio, Sti. Viti dicto, cf. POLANCUM, *Chron.*, I, 61; II, 476, 489; III, 114, 115.

⁴ Gerardus Lapidanus, saepe in hoc volumine laudatus. Videantur epist. 522, 523, 533 etc.

Augustino⁵ et a M. P. Euangelista, et P. Geronimo, et il padre de prete Leone, et chi di più li parerà. Ci raccomandiamo etiam tutti a V. R. Daci gratia X.^o N. S. per sentir sempre et adem-pire sua santissima uolontà.

De Roma xi di Settembre 1557.

Inscriptio. Bassano. P. Gasparo.

562

PATRI GUIDONI ROILETO

ROMA II SEPTEMBRIS 1557¹.

Quum res collegii ferrariensis cordi sint duci, de subsidio ab ipso p-ae-stando dubitari non potest. — Juvenes quidam germani Romam versus dirigantur, viaticum illis Roileto praebente, quod Romae postea sol-vetur. — Martinus cum socio quamprimum Venetias mittatur, qui du-cibus alius sufficientur. — De collegiorum Forilivii et Montispolitiani fundatione, pro quibus Bta. Velatus, Caesar, Organtinus atque Joannes de Martinis, Ferraria visi sunt educendi. — De quodam dialogo, quem Ludovicus Coudretus Florentia secum deduxit. — De Roileto, dum collegii germanici rectorem ageret, ac de quodam Sancio simul cum illo ibi tunc commorante.

Jesus

Pax X.²

A quella de 27 del passato et 4 del presente risponderò per questa in breue.

Essendo S. E.³ tanto propitia al suo collegio, non è da cre-dere che sia secondo la sua mente la difficultà che fanno li suoi officiali circa la prouisione, o la fretta per rihauer quel debito; et così il tutto si remediarà, come crediamo, con dirli una parola. Anche quelli de Modena pare monstrano hauer qualcne sollecitudine per la diligentia che li si è fatta de intendere quelli che di nouo sono uenuti a Modena. Queste cose generali non crediamo tocchino troppo alli nostri, per essere religiosi et cosa di S. E.; se pur accadessi cosa alcuna, parlandosi a S. E., presto se rime-

⁵ Hujus et aliorum, qui statim hoc loco nominantur, nullibi mentionem factam adhuc invenimus. Videatur tamen POLANCUS, *Chron.*, II, 489.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 445v.

² Hercules II Estensis, dux ferrariensis.

diarebbe; et così si scriue a loro faccino ricorso a Ferrara per lettere, se alcuna cosa li accaderà.

Li tre fratelli tudeschi ⁵ si potranno mandare la uolta di Bologna, acciò che con li doi altri uenghino a Roma; et se li fosse necessario alcun uiatico, se li potrà dar a nostro conto.

Quando questa arriui, credo hauerà mandato V. R. Martino a Venetia, et forsa etiam il fiandrese. Come ho scritto per altre, se non hauesse mandato l' uno o li doi, non conuenirebbe più indugiare: in loco de questi doi se li mandaranno altri tanti de Padoua o Venetia.

Ci trouiamo con penuria de sacerdoti per hauersi da pigliar adesso un collegio in Forli ⁴, et altro in Monte Pulciano ⁵, et mandarsi diuersi altri a Loreto ^a et Sicilia. Pare che anno più che de bisogno in Ferrara et Modena, et così pensamo alleggerirli de doi: uno è Mtro. Baptista de Uelato ⁶, altro è don Cesare ⁷, o uero l' Organtino ⁸, se non uolesse più presto tutti doi il P. Pelettario ⁹. Si fa etiam conto di leuar Gio. de Martinis ¹⁰, mandando perhò ricompensa.

È stato per accidente extraordinario che non li sia mandato quel dialogo di Fiorenza, perchè se l' haueua portato seco M. Ludovico ¹¹, rettore, andando in Monte Pulciano; ma don Diego prese cura de rihauerlo et mandarlo. Forsa etiam mandarò io un altro con questa.

^a alloreto ms.

³ Sermo fit de his in epist. 584, 585, 614.

⁴ De hoc collegiolo videantur epist. 360, 537.

⁵ De collegii hujus fundatione agunt epist. 525, 543 bis, 556, 557.

⁶ Joannes Bta. Velatus, alias a Jesu, qui hactenus nostris Argentae praefuerat. Quum autem per id tempus collegium hoc sit a nostris derelictum, liber ab officio mansit Joannes. Videantur epist. 489, 507.

⁷ Cf. epist. 507, annot. 3.

⁸ De Organtino cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 201.

⁹ Joannes Pelletarius, collegii ferrariensis et mutinensis superintendens. POLANCUS, *Chron.*, VI, 200.

¹⁰ Joannes de Martinis, de quo videnda est epist. 397, annot. 8.

¹¹ Ludovicus Coudretus, ut Montempolitanum se conferret, paulo ante missus fuerat. Cf. epist. 525, 557.

Del repigliar la predica et lettione, la R. V. faccia come meglio li parerà.

Nelle orationi sue tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma xi di Settembre 1557.

V. R. ci auisi se, nel tempo che era rettor del collegio germanico ¹², se ricorda che Sancio li dicesse si contentarebbe per l' aduenire de salario de un scudo il mese, attenta la pouertà del collegio germanico; et ricordandosi, scriua una letterina d' aparte, che si possa monstrare a lui.

Inscriptio. Ferrara. D. Guido.

563

OTTONI TRUCHSESSIO, CARD. AUGUSTANO

ROMA II SEPTEMBRIS 1557 ¹.

Comiter se excusat, quod P. Natalem ei concedere non possit, eo quod generali congregatiōni, mox futurae, ille omnino adesse debeat.

Jesus

Illmo. et Rmo. monsignor in X.^o osservandissimo.

La gratia et pace de Christo N. S. sia sempre nell' anima de V. Sria. Illma. con aumento continuo dell'i doni spirituali.

Ho riceuuto una lettera de 18 del passato de V. Sria. Rma., per la quale, et anche per lettere del dottor Canisio ², ho inteso quello si è discorso sopra il bisogno spirituale della diocese di V. Sria. Illma., et sopra la persona del Mtro. Natale ³, quale re-

¹² Rector collegii germanici vocatur hic P. Guido, non quia revera rector aliquando fuisset, sed quia «Rectores primis temporibus vocabantur, qui quomodocumque collegio vel rebus collegii praeerant. Cum igitur P. Roi-letus aliquam curam rerum pecuniarum collegii Germanici habuisse vi- deatur, vocatur rector.» SCHROEDER, MONUMENTA, 153. Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 4.^a, I, 522.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 133. Valde huic similis est, quam infra sub n. 595 edemus.

² P. Petrus Canisius, superioris Germaniae praepositus provincialis, quem Lainius, ob hanc illius epistolam, non leviter reprehendit. Jam, reprehensionem ipsam et causam, quam huic dederit Canisius, vide supra, in epist. 553, annot. 17.

³ P. Hieronymus Natalis.

putauano atta per qualche buon ministerio in seruitio de Dio N. S., il che anche, per un informatione che ci ha monstrato M. Antonio Lorenzini, agente di V. Sria. Illma., più a pieno l' hauemo inteso. Et è vero, che per l' affettione speciale, che tutti portiamo al seruitio de V. Sria. Rma., a chi siamo debitori ^a de tanti beneficii et singular charità, tutti ci trouiamo, non solamente prompti, ma etiam molto ^b desiderosi de obedirla et seruirla in ogni cosa, a noi possibile, a gloria de Dio N. S., et l' haueriamo mostrato in questa andata di Mtro. Natale, il quale è molto inclinato da sè a simil ministerio, et qualsiuoglia altro che possa essere utile alla Germania, et specialmente alla diocese de V. Sria. Rma. Ma per tenere tanto uicina la congregatione generale con questa pace ⁴, che pare ci uol mandare molto in breue Dio N. S., hanno giudicato tutti questi Patri professi, qui radunati per la electione del generale, che non debbia detto Mtro. Natal per adesso far absentia, essendo la sua persona molto necessaria, et non solamente utile, per le cose che si hanno a trattare nella nostra congregazione. Quella finita, chi hauerà cura della Compagnia non dubito che, in quanto si potrà, si sforzarà seruire a V. Sria. Rma., come patrono tanto amoreuole nel signor nostro Jesù X.^o Et se in questo mezzo il dottor Canisio, o alcuno altro delli nostri, haueranno alcuna occasione de seruire a V. Sria. Illma., so che lo faranno, come persone che ricognoscono l' oblico et affectione uniuersale de tutti noi.

Degnisi X.^o nostro signore supplire doue mancano nostre debole forze, et dar gratia a V. Sria. Illma. de molto aiutare il bene uniuersale dell' Alemagna et della sua diocese per qualsiuogli instrumento che adoperi, et a tutti la conceda de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma il dì XI di Settembre 1557.

Inscriptio. Cardinal di Augusta.

^a debitore ms. — ^b molti ms.

⁴ De pace loquitur inter Paulum IV et Philippum II mox futura; qua firmata, de congregatione generali convocanda agere coepit Lainius. Cf. epist. 608, 610, 620, 626, 633.

564

URBANO TEXTORI, EPISCOPO LABACENSI

ROMA II SEPTEMBRIS 1557¹.

De quodam religioso, nomine Alberto, quem episcopus Patri Lainio commendaverat.—Quid Lainius in ejus favorem apud sacram poenitentiarium praestiterit.—De Joanne de Victoria, Paulo Hoffaeo, aliisque, hoc anno in Germaniam missis.

Jesus

Rme. domine in X.^o observandissime.

Gratia et pax domini nostri Jesu X.ⁱ sit semper in animis nostris et in dies augeatur. Amen.

Attulit nobis frater Albertus D. V. Rmae. litteras sui negotii commendatitias, quae apud nos (ut par erat) magnum momentum habuerunt. Audita ergo itineris ratione, quodque bonum hunc uirum impulerat ad tam longam peregrinationem instituendam, eo res tot[a] redire uidebatur, parentibus in magna egestate constitutis subueniendum esse, quod ut fieri posset, alicui parochiali ecclesiae ^a esse inseruiendum, quod cum habitu monachali commode ac sine offensione multorum fieri non posset: unde ad id se uenisce aiebat, ut facultatem manendi sine habitu (quandiu parentum inopia extra monasterium manere cogeret) impenetraret. Curavimus ^b ergo ut procurator ^c rerum nostrarum eius negocio conficiendum susciperet: egimus et cum protectore Germaniae (cuius arbitrio rem comiserat signatura sacrae penitentiae) causam eiusdem fratri Alberti, et obtinuit demum quod petiit; expeditoque negocio, eo reuertitur unde uenerat. Dignetur diuina bonitas eum dirigere, et cum pietatis officio functus fuerit erga parentes ac proximos alias, ad gregem suum reducere, ut uitam, quam Deo in religione sancta consecravit, iuxta suum institutum sancte et fideliter expendat, et interim et sibi et aliis ad profectum spiritualem non sit inutilis.

^a ecclesia ms. —^b Curabimus ms.^c Ex codice *Regest. V.*, fol. 133v.

^c Procuratorem hunc, ipsum P. Joannem de Polanco esse existimamus, qui, non modo a secretis, verum etiam universae Societatis procurator erat.

Praeter doctorem Joannem de Vittoria et alios³ prius remis-
sos in Germaniam et Austriam, his diebus doctorem Paulum Of-
feum cum aliis nonnullis⁴ Vienam misimus. Utinam bonorum ac
fidelium operari[or]um copia suppetat, qui, postquam Romae in-
stituti fuerint, in subsidium spiritualem Germaniae mitti possint^c:
quod impensius in Domino exoptamus, et sedulo pro uirili parte
nostra id praestare curabimus. Interim orationibus dominatio-
nis vestre Rmae. humillime nos comendamus, et ut paterno cha-
ritatis affectu nos resque nostras, prout solet, proseguatur in do-
mino Jesu X.^o, precamur^d. Cuius summa et immensa bonitas
D. V. Rmam. incolumem et donis spiritualibus in dies actum
conseruet.

Romae XI Settembris 1557.

Inscriptio. Episcopo labacensi.

565

PATRI PETRO CANISIO

ROMA II SEPTEMBRIS 1557¹.

*Annotationes Emmanuelis de Saa in catechismum Canisii per cardinalem
augustanum mittuntur.—De quodam negotio Mtri. Lamberti.—De
Mtro. Rogerio Ingolstadium destinato, a Patre autem Victoria Ro-
mam misso.—De filio doctoris Geselii.—Pace inter Paulum IV et Phi-
lippum II firmata, quod propediem eventurum putatur, generalis
congregatio indicetur.*

Jesus

Pax X.ⁱ

Ottó giorni sono che si è scritto² difusamente a V. R. per
uia del Rmo. cardinal di Augusta³, per la quale ancora si manda

^c possit ms. —^d praecamur ms.

³ Iisdem alludit, quos in litteris ad Ferdinandum regem commemorat.
Vide supra, epist. 475.

⁴ De his saepe in epistolis hoc anno datis ad Canisium et Victoriam.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 134.

² Videatur supra, epist. 553.

³ Otto Truchsessius.

questa, et insieme con quella alcune annotationi del D. Manuel⁴ sopra il cathechismo⁵: il resto si mandarà un altra uolta.

Riceuemmo etiam dopo l' altra una, fatta in Hispruch alli 22 di Luglio, alla quale non ci è da rispondere, se non che si monstrò a Mtro. Lamberto⁶ il capitolo, che ueneua del suo negocio; et benchè si remetteua lui liberamente a me, io mi risolueua conforme alla lettera de V. R., che, per disponere delli beni suoi, si aspettasse la sua presentia. Quanto alli frutti d' ogni anno, haueuo dubitatione, se saria bene che Mtro. Lamberto se li fascesse mandar per qualche bancho a Venetia, come un aiuto delli suoi studii; pur in questo etiam me rimetto al parer di V. R.: et secondo che scriuerà di espettar, etiam per li frutti, insino alla presentia, o uero scriuere li sieno prouisti, così si farà.

Hauemo intesso esser già in Italia Mtro. Roggerio⁷ insieme con tre altri del collegio vienense⁸, et uno delli conuittori, figlio⁹ del dottor Gesellio¹⁰. Nostro disegno era, che lui fossi auditor di theologia in Ingolstadio¹¹; ma il P. Vittoria¹² ha sollicitato tanto in mandarlo, che non sarà arriuato a tempo l' auiso. Credo però si sarà mosso con buona raggione. Di qua uederemo di aiutar lui et li altri; et quantunque sia assai grande carestia in queste parti, li scriuemo uenghino a Roma, maxime che di là si farà buono aiuto per le spese. Qui ua una lettera breue per il P. Vittoria, la quale potrà ueder V. R., et dopo mandargliela.

⁴ P. Emmanuel de Saa. Vide epist. 508, 546, 553. Harum autem annotationum, si forte adhuc exstant, ne vestigium quidem invenire valimus.

⁵ Catechismum Canisii indicat.